МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»
Первомайского района Тамбовской области
С Ц Е Н А Р И Й

внеклассного мероприятия для обучающихся,
посвященного  Дню Матери
«САМЫЙ БЛИЗКИЙ И РОДНОЙ ЧЕЛОВЕК. . .МАМА!»
Составила:

учитель – логопед  Порошина О.А.
2011 г.

Сценарий
 внеклассного мероприятия, посвященного Дню Матери
Вступительное слово
Нет, наверное, ни одной страны, где бы не отмечали День Матери. В России День Матери стали отмечать  сравнительно недавно. Установленный Указом Президента Российской Федерации Б.Н Ельцина № 120 «О Дне Матери» от 30 января 1998 года, он празднуется в последнее воскресенье ноября, воздавая должное материнскому труду и их бескорыстной жертве ради блага своих детей.

С инициативой учреждения Дня Матери выступил Комитет Государственной думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа очень короток:

«В целях повышения социальной значимости материнства постановляю:

1.Установить праздник – День Матери и отмечать его в последнее воскресенье ноября.

2.Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования».
Благодаря этому Указу российские матери получили свой официальный праздник.

Невозможно поспорить с тем, что этот праздник – праздник вечности. Из поколения в поколение для каждого человека мама – самый главный человек в жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе лучшие качества: доброту, любовь, заботу, терпение и самопожертвование.
Новый праздник – День Матери – постепенно входит в российские дома. И это замечательно: сколько бы хороших, добрых слов мы не говорили нашим мамам, сколько бы поводов для этого ни придумали, лишними они не будут.

Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей стране, День Матери занимает особое место. Это праздник, к которому никто не может остаться равнодушным. В этот день хочется сказать слова благодарности всем Матерям, которые дарят детям любовь, добро, нежность и ласку.
1. Здравствуйте, ребята! Вы знаете, для чего мы сегодня здесь собрались? В воскресенье мы будем отмечать День Матери. Этот праздник является объединяющим для всех слоев российского общества на идеях добра и почитания женщины-Матери, достойной этого имени.

Максим Горький писал: «Без солнца не растут цветы, без любви нет счастья, без женщины нет любви, без матери нет ни поэта, ни героя, вся гордость мира – от Матерей!

А вот, что сказал Некрасов: «женщина – великое слово. В ней чистота девушки, в ней самоотверженность подруги, в ней – подвиг матери».

Расул Гамзатов писал: «Мать является душой мира, её началом и бесконечностью. Она – живая душа, большая судьба, предмет любви и вдохновения. Слово «мама» не может нас не заставить вздрогнуть, почувствовать тепло и свет. Сколько матерей ушло из жизни, оставив нас как завещание и для страны, и для людей?!»

Ребята, среди вас тоже есть те, у которых, по той или иной причине мамы рядом не оказалось. И вам её заменил тот, кто взял на себя ответственность за вашу дальнейшую судьбу. Бабушка, тётя, сестра, а может быть абсолютно чужой, но очень любящий вас человек…

Мы не умалчиваем об отцах, об их роли. Отцы – это крыши наших домов. Они будут спокойны и благодарны, если мы отнесёмся хорошо к матерям, защитим их от бед, напастей и неурядиц нашего неустроенного быта.

Вы стоите на пороге взрослой жизни. Вы – будущие родители, и именно от вас зависит счастье ваших детей. Это очень серьёзный и ответственный поступок. Очень важно не называться «матерью», а быть ею.

2. «Сказка о зайчонке»

Маленький зайчонок улыбнулся маме:

Я тебя люблю вот так! – и развел руками.

А вот как я тебя люблю! – мать ему сказала,

Развела руками и тоже показала.

- Это очень много, - прошептал зайчишка,
- Это очень, очень много, много, но не слишком.

Он присел и прыгнул высоко, как мячик

Я тебя люблю вот так! – засмеялся зайчик.

И тогда ему в ответ, разбежавшись, лихо,

- Вот как я тебя люблю! – подпрыгнула зайчиха.

- Это очень много, - прошептал зайчишка,

- Это очень, очень много, много, но не слишком.

- Я тебя люблю вот так! – зайчик улыбнулся

И на травке-мураве перекувырнулся.

- А вот как я тебя люблю! – мамочка сказала,

Кувыркнулась, обняла и поцеловала.

- Это очень много, - прошептал зайчишка,

- Это очень, очень много, много, но не слишком.

- Видишь, дерево растет, возле речки прямо?

Я тебя люблю вот так! – понимаешь, мама.

А у мамы на руках видно всю долину.

- Вот как я тебя люблю! – мать сказала сыну.

Так прошел весёлый день, в час, когда смеркалось,

Желто-белая луна в небе показалась.
Ночью детям нужно спать даже в нашей сказке.

Зайчик маме прошептал, закрывая глазки:

- От земли и до луны, а потом обратно –

Вот как я тебя люблю! Разве не понятно?..

Подоткнув со всех сторон зайке одеяло,

Тихо-тихо перед сном мама прошептала:

- Это очень-очень много, это так приятно,

Когда любят до луны, а потом обратно!

3. Стихотворение «Я – мама!»

Я - мама. Это много или мало?
Я - мама. Это счастье или крест?

И невозможно все начать сначала,

И я молюсь теперь за то, что есть:

За плач ночной, за молоко, пеленки,

За первый шаг, за первые слова.

За всех детей. За каждого ребенка.

Я – мама! И поэтому права.

Я - целый мир. Я - жизни возрожденье.

И я весь свет хотела бы обнять.

Я – мама. Это наслажденье

Никто не в силах у меня отнять!!!

4. Видеоролик «Мама – первое слово»

5. Основная часть.
Чтец: На всех языках это священное слово звучит одинаково нежно и ласково, светло и значительно:

-) По-русски – мама, матушка.

-) По-украински – ненька.

-) По-киргизски – апа.

-) По-грузински – дэда.

-) По-осетински – нана.

Чтец:

Встаньте, все и выслушайте стоя

Сохраненное во всей красе

Слово это древнее, святое!

Распрямитесь! Встаньте! Встаньте все!
Слово это с роду не обманет,

В нем сокрыто жизни существо,

В нем исток всего. Ему конца нет.

Встаньте, я произношу его: мама!

Воспеваю то, что вечно ново.

И хотя совсем не гимн пою,

Но в душе родившееся слово

Обретает музыку свою…

Слово это – зов и заклинанье,

В этом слове - сущего душа.

Это искра первая сознанья,

Первая улыбка малыша.

Слово это сроду не обманет,

В нем сокрыто

жизни существо.

В нем – исток всего. Ему конца нет.

Встаньте!.. я произношу его МАМА!

Ведущий:

Мама! Мамочка! Сколько тепла таит магическое слово, которым называют самого близкого, дорогого, единственного человека. Мама следит за нашей жизненной дорогой. Материнская любовь греет нас до глубокой старости.
Чтец:

Люблю тебя, мама, за что – я не знаю,

Наверно, за то, что живу и мечтаю,

И радуюсь солнцу,

И светлому дню.

За что тебя я, родная, люблю?

За небо, за ветер, за воздух вокруг.

Люблю тебя, мама, ты – лучший мой друг.

Чтец:

Ни усталости не зная,

Ни покоя каждый час,

День и ночь родная мама

Все тревожиться о нас.

Нас баюкала, кормила,

У кровати пела нам.

Первой нас она учила

Добрым, радостным словам.

Ведущий:

Каждую секунду в мире рождается три человека. С первого дня жизни ребенка мать живет его дыханием, его слезами и улыбками. Мать нужна ребенку. В этом смысл ее жизни. Любовь к своему малышу так же естественна, как цветение сирени весной. Как солнце посылает свои лучи, согревая все живое, так и любовь матери согревает всю жизнь ребенка. Мать приобщает дитя к человеческой общности. В его уста она вкладывает родной язык, вобравший богатство разума, мысли и чувства народа. Она наполняет его жизнь духовной силой, помогая постичь духовные ценности. Не это ли держит мир? Делает его вечным? Не в этом ли связь поколений? У мамы самое доброе и ласковое сердце, самые добрые и ласковые руки, которые умеют все. В ее чутком сердце никогда не гаснет любовь, оно ни к чему не остается равнодушным.
Чтец:

В доме добрыми делами занята,

Тихо ходит по квартире доброта.

Утро доброе у нас.

Добрый день и добрый час,

Добрый вечер, ночь добра,

Было доброе вчера.

И откуда, спросишь ты,

В доме столько доброты,

Что от этой доброты

Приживаются цветы,

Рыбки, ежики, птенцы?

Я тебе отвечу прямо:

Это – мама, мама, мама!
Ведущий:

Мама не только не досыпает ночами, волнуется и заботится, чтобы ребенок был здоров, сыт, жизнерадостен, счастлив. Мать – это окно в большой мир. Она помогает ребенку понять красоту мира: леса и неба, луны и солнца, облаков и звезд…это уроки красоты на всю жизнь… «Сынок, проснись, выпал первый снег!» «доченька, посмотри, расцвел подснежник!» Мать  - чудо мира! Своей бесконечной готовностью к самопожертвованию она внушает ребенку чувство надежности, защищенности.

Чтец:

Вышивала, мама, вышивала,

Создавая счастье и уют.

Вечерами так она певала,

Как теперь, пожалуй, не поют.

Песня тихо тянется, как нитка,

И слова слагаются в узор:

То резная звякает калитка,

И туманный виден косогор,

То свистят малиновые сани,

Голубые пляшут бубенцы,
То смеются! «Сами, мол, с усами!»

Молодые, наглые купцы…

Бегает проворная иголка,

И мелькает розовая нить,

Вышивала мама долго-долго,

В песню душу силилась вложить.

Не жалела маленького сердца,

А другим прощала все грехи –

Спать пойдет, когда на полотенце

Красные проснуться петухи.

То по голове погладит дочку,

То заглянет в люльку, спит сынок!

И на песне так поставит точку,

Будто бы завяжет узелок.

Ведущий:

В раннем детстве родители любят детей безоглядной любовью. Позже – сдержанность, а порой резкость. Скажите, если матери все равно, с кем вы бываете, во сколько приходите, какая это мать? Что будет делать хорошая мать? Да, она будет ругать, переживать, потому что ей не безразлична ваша судьба. А было ли с вами такое: вскипает обида, и наговорите столько несправедливого и обидного, что поправить потом трудно. Мама плачет, в доме пахнет валерьянкой…
Чтец:

Чтобы жизнь не жгла вас сквозь года,

Чтобы от раскаянья не плакать,

Вовек нигде и никогда

Не заставляйте маму плакать.

Ф. Алиева.

Ведущий:

Надо беречь и щадить здоровье самых близких нам людей. И как бы вы не пытались заменить их друзьями и подругами, в самые трудные и горькие дни вы все равно обратитесь к родным людям. Вспомните вопрос А. Фадеева: «Кого мы больше всех обожаем?» - и его ответ: «Матерей наших». Вот как об этом написал Сергей Плотов…

Чтец:

Легче всего обидеть мать.

Она обидой не ответит,

А только будет повторять:

«Не простудись – сегодня ветер».

Легче всего обидеть мать.

Пройдут века,

Мы станем старше
Но кто-то губы сжав, опять

Возьмет бумагу и напишет:

«легче всего обидеть мать».

И, может быть, его услышат.

Ведущий:

Да, родители на наших глазах стареют. Американцы подсчитали, что к пятидесяти годам сердце человека проделывает работу, эквивалентную подъему груза весом в 18 тонн на высоту 227 км. Можно и устать! Поэтому надо уделять больше внимания родителям, их здоровью, самочувствию. Поэтесса Людмила Татьяничева написала:

Но у старых силы ж те,

Дней прожитых мал запас,

Берегите старых людей,

Без которых не было б нас…

Ведущий:

Ребята, вспомните и не бойтесь признаться в том, как обижаете своих мам и бабушек. Вот, например, случай, довольно часто встречающийся. Витя сказал маме, что придет домой к семи часам вечера. Ребята увлеклись игрой, а потом Витю пригласил к себе Миша посмотреть телевизор, Витя согласился. Передача была интересная, и Витя забыл о своем обещании. Вот уже девять часов, а Вити все нет. У мамы на глазах слезы. Где же сын? А в это время он спокойно смотрит телевизор и весело смеётся.
Учитель:

Да. Сколько неприятностей мы приносим своим родителям из-за простой невнимательности. Никогда не забывайте о том, что обещали.

Чтец:

Сердце маленькое упрямо,

Слово первое, слово «мама»

Губы нежные говорят

Ведь у белых, у чернокожих

В первом слове - одна любовь.

И недаром оно похоже

На любом из земных языков,

Неужели настанет время –

Сын забудет, как слово звенит,

И тягчайшим из преступлений

Против детства, людей, растений

Сердце матери оледенит?

Не дадим ему волчьей рысью

Пробежать меж людей во мгле!
Должен быть самым ясным, чистым

Материнский взгляд на земле!

Учитель:

На миг представьте себе ситуацию: взрослый человек повысил на вас голос. И взрослые ошибаются, бывают несправедливыми, невнимательными, несдержанными. Хорошо, если при этом они отходчивы и самокритичны. Тогда, хоть и после конфликта, можно спокойно выяснить, кто в действительности был прав. Ответьте мне, ребята, что же делать младшим, если неправота взрослых ну просто очевидна?

А знаете ли вы, что такое великодушие? Великодушный человек не подсчитывает чужих ошибок, не хранит воспоминания о них «про запас», чтобы в один прекрасный момент призвать неправого к ответу. А самое главное, в любом конфликте он ищет только свои собственные ошибки. И представьте себе, находит, как бы ни был хорош сам по себе. Потому что, к сожалению, нет среди нас людей абсолютно безгрешных и всегда правых.

Какая же сила помогает оставаться человеку великодушным? Кто-то называет эту силу добротой, кто-то – любовью к ближнему, кто-то – справедливостью и честностью. Как бы вы ни называли эту силу главное, чтобы родилось стремление воспитывать её в себе. Ведь только тогда вы почувствуете, что вашим близким хорошо живется с вами.
Ведущий:

Мы в вечном долгу перед матерью, чья любовь сопровождает нас всю жизнь. Не всегда мы ценим труд матери, воздаем ей должное, выражаем любовь и благодарность. А ведь ничто так не согревает душу матери, как добрые слова дочери или сына.

Чтец:

Мы маме так редко приносим букеты,

Но каждый так часто её огорчает…

А добрая мама прощает все это,

Красивая мама все это прощает.

Под грузом забот не сгибаясь,

Она выполняет свой долг терпеливо…

Красива по-своему каждая мама –

Любовью своей материнской красива.
С. Богомазов

Ведущий:

С помощью волшебных слов можно даже грустной или обиженной маме вернуть хорошее настроение. А было ли с вами такое, что сердце разрывается от непонятного чувства вины, жалости, любви, а слов нет. А если и есть, то произнести их нелегко. Между тем каждая мама ждёт таких слов, она их заслужила. Послушаем, как обращаются к матерям поэты и писатели, какие находят слова для выражения своих чувств.
Чтец:

Я берегу себя, родная

Не бойся, очень берегу:

Я город наш обороняю

Со всеми вместе, как могу.

Я берегу себя от плена,

Позорнейшего на земле.

Мне кровь твоя, чернея в венах,

Диктует - гибель, но не плен!

Не бойся, мама, я не струшу,

Не отступлю, не побегу.

Взрождённую тобою душу

Непобеждённой сберегу.

                                     О.Берггольц

Чтец:
Милая, добрая, нежная,

С думами грустными ты не дружись,
Слушай, под эту гармонику снежную

Я расскажу про свою тебе жизнь.

                                          С.Есенин

Чтец:

Вот опять ты мне вспомнилась, мама,

И глаза твои полные слёз,

И знакомая с детства панама

На венке поредевших волос.

Дай же, милая, я поцелую,

От волненья дыша горячо,

Эту белую прядку седую

И задетое пулей плечо.

                                         Я.Смеляков

Чтец:

Здравствуй, мама!

Опять мне снится песня твоя.

Здравствуй, мама!

Светла, как память, нежность твоя.

Этот мир не от солнца такой золотой,-

Он заполнен до края твоей добротой.

Ты слабеешь – в меня у4ходят силы твои.

Ты стареешь – в меня уходят годы твои.

Всё равно, несмотря на любые года,

Будешь ты для меня молодой навсегда.
Натрудились на десять жизней руки твои.

Народились под этим небом внуки твои.

Ты опять колыбельную песню поёшь.

И во внучке своей вдруг себя узнаешь.

На земле хороших людей немало,

Сердечных людей немало.

И всё – таки лучше всех на земле

Мама, милая мама.

                        Р.Рождественский

Чтец:

О, вера наших матерей,

Вовек не знающая меры.

Святая трепетная вера

В нас, подрастающих детей.

Её, как свет в березняке,

Не вытравит ничто на свете:

Ни единицы в дневнике,

Ни злые жалобы соседей.

Уж матери такой народ –

Вздохнут, нас долгим взглядом смеря:
« Пусть перебесятся. Пройдёт», -

И снова верят, верят, верят.

Так верят матери одни,

Взыскательно и терпеливо.

И некрикливые они,

Не почитают это дивом.

А просто нипочём года

Их вере, трепетной и нежной,

Вот только мы – то не всегда

Оправдываем их надежды.

                                   В. Коротаева

Ведущий:

Место матери в нашей жизни совершенно особое, исключительное. Мы всегда несем ей свою боль и радость. И находим понимание.

Чтец:
Есть светлый на земле приют,

Любовь и верность там живут.

Всё, что порой лишь снится нам,

Навеки приютилось там.

То сердце матери. Оно

Так нежно, верно! Суждено

Ему жить радостью твоей,

Нести ярмо твоих скорбей.

                                Л. Койдула

Чтец:
Мне говорят, что слишком много

Любви я детям отдаю,

Что материнская тревога

До срока старит жизнь мою.

Ну что смогу я им ответить-

Сердцам,

Бесстрастным, как броня?

Любовь, мной отданная детям,

Сильнее делает меня.

В ней всё –

И радость,

И терпенье,

И те, шальные, соловьи…

За это чистое горенье

Спасибо вам,

Сыны мои!

                       Л. Татьяничева

Ведущий:

Материнство – это великая миссия женщин. Мать находит себя в беззаветной любви, посвящённой детям. А дети отвечают ей любовью, вниманием, заботой.

      Дети – самое дорогое для матери. Счастье матери – это счастье её детей. Она бывает строгой, взыскательной, потому что чувствует большую ответственность за сына или дочь, желает им добра. Мать – первый учитель и друг ребёнка, причём самый близкий и верный.
Чтец:
Есть в природе знак святой и вещий,
Ярко обозначенный в веках.

Самая прекрасная из женщин –

Женщина с ребёнком на руках!

Пусть ей вечно солнце рукоплещет,

Так она и будет жить в веках,

Самая прекрасная из женщин –

Женщина с ребёнком на руках!

                                         С. Островой

Наша ответственность перед матерями безмерна! Задумаемся: достаточно ли внимательны, добры мы к своим мамам или к тем, кто по-настоящему любит нас? Чтобы ответить искренне, я предлагаю вам заполнить анкеты о маме с очень простыми вопросами. Если вы не знаете, ставьте прочерк. Чем больше прочерков, тем больше вероятность того, что самый близкий человек нуждается в вашем внимании. Вы можете не сдавать их.

Вопросы анкеты:

1. День рождения мамы.

2. Любимое время года.

3. Любимый цветок.

4. Любимый исполнитель.

5. Любимое блюдо.

6. Любимое занятие.

7. Любимый цвет.
8. Любимый праздник.

9. Любимый вид отдыха.

10. Мечта мамы.

чем больше ответов, тем ближе мама
Ребята заполняют анкеты под песню «Ассоль».

Подведение итогов анкеты (чем больше ответов, тем ближе мама).

Заключение.

…Что больше всего мы ценим в женщине? Что делает её женщиной? Красота? Обаяние? Ум? Деловые качества?

Листок календаря, датированный последним воскресеньем ноября, подсказывает ответ – МАТЕРИНСТВО. О мамах сегодня было сказано немало слов, много невысказанного живет в сердцах каждого из нас. Важно успеть сказать добрые слова тогда, когда мама может их услышать.
Отрывок из поэмы Гамзатова «Слово о матери»

Трудно жить, навеки Мать утратив.

Нет счастливей нас, чья мать жива.

Именем моих погибших братьев

Вдумайтесь, молю, в мои слова.

Как бы ни манил вас бег событий,

Как ни влек бы в свой водоворот,

Пуще глаза маму берегите,

От обид, от тягот и забот.

Боль за сыновей, подобно мелу,

Выбелит ей косы до бела.

Если даже сердце очерствело,

Дайте маме капельку тепла.

Если сердцем стали вы суровы,

Будьте дети ласковее с ней.

Берегите мать от злого слова.

Знайте: дети ранят всех больней!

Если ваши матери устали,

Добрый отдых вы им дать должны.

Берегите их от черных шалей,

Берегите женщин от войны!

Мать умрёт и не изгладить шрамы,

Мать умрет, и боли не унять.

Заклинаю: берегите маму,

Дети мира, берегите мать!

ВСЕМ БОЛЬШОЕ СПАСИБО!!!
PAGE
12